关于 2024年第一批湖南省技工教育教学

研究立项课题结题评审结果的通报

各技工院校：

根据《湖南省技工教育教学研究课题管理办法》（湘人社规

〔2022〕13号），经专家综合评审、上网公示，确定各结题课题

鉴定等次(见附件)，现予以通报。

附件：湖南省技工教育教学研究立项课题结题评审结果

湖南省人力资源和社会保障厅

2024年 9月 9日

湖南省人力资源和社会保障厅

- 2 -

附件

湖南省技工教育教学研究立项课题
结题评审结果

一、优秀等次课题

序号 课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

1 JYKT202204
大数据背景下技工

院校现代商贸专业

群建设研究

湖南省商

业技师

学院

胡亚明
李晓日、刘 敏、

王 倩、刘各南

二、良好等次课题

序

号
课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

1 JYKT202207

湖南技工院校陶瓷

设计创业孵化基地

建设及运行模式

研究

湖南省陶

瓷技师

学院

谢 淼
尚宇慧、荣 韬、

逄 威、黄 琪

2 JYKT202218

“双优”建设背景下

技工院校计算机人

才培养质量评价

体系研究

湘潭技师

学院
彭星星

徐建方、冯 灿、

彭 茵、肖云飞

3 JYKT202236

基于CLO3D平台的

数字技术培养服装

高技能人才的实践

研究

湖南潇湘

技师学院
孙丽平

蒋丽萍、伍 娟、

周浩翔、王 爽

4 JYKT202244

工学一体化教学模

式下技工院校学生

职业指导工作研究

与实践

郴州技师

学院
刘先飞

黄先帜、梁 燕、

肖雄英、何玉娟

- 3 -

序号 课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

5 JYKT202245
健康湖南行动下“湘

菜制作技术”课程教

学改革研究与实践

湖南省商

业技师

学院

戴梦洁
彭军炜、周 婷、

张 艳、谭政香

6 JYKT202356
湖南技工院校学生

自主学习能力培养

路径研究与实践

湘潭技师

学院
马伏英

徐 甜、曹旅宁、

徐 蜜、邓仁春

三、合格等次课题

序号 课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

1 JYKT202110

“三高四新”发展战

略背景下技工教育

信息类专业课程

改革研究

湖南省经

济贸易高

级技工

学校

肖力青
张 响、张 昶、

王 瑾、张婷婷

2 JYKT202117

思政视角下技工院

校旅游专业与党史

及地方红色文化的

融合研究

湖南省浏

阳高级

技工学校

胡兴斌
胡友明、许丽花、

钮正佳、杨丽君

3 JYKT202211

技工院校无人机专

业工学一体化技能

人才培养研究与

实践

株洲南方

航空高级

技工学校

杨 刚
郭曦徽、陈 望、

张东影、刘力韶

4 JYKT202212
湖南技工院校公共

基础课课程教学

改革研究与实践

常德技师

学院
姚建如

毛志强、皇甫仁秀、

司 淼、罗思敏

5 JYKT202215
工匠精神融入技工

院校日常教学管理

的路径研究与实践

益阳高级

技工学校
龚 琼

王慧君、郑 礼、

邹 芳、涂 敏

6 JYKT202216

乡村振兴背景下技

工学生人文素养融

入思想政治教育的

路径研究

湖南省有

色金属工

业技工

学校

张 洁
高 鹏、邓湘湘、

周四平、钟 原

- 4 -

序号 课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

7 JYKT202223

“三高四新”战略背

景下湖南技工院校

智能制造产业学院

建设研究

湖南工贸

技师学院
张 志

吕宁恒、秦 岚、

吴 晴、刘雨芳

8 JYKT202225
技工院校英语一体

化教学评价体系

研究与实践

益阳高级

技工学校
余 音

陈雅雯、陈 大、

李 敏、王 坛

9 JYKT202234
湖湘民间艺术融入

技工院校美育教育

路径研究与实践

湖南省商

业技师

学院

王 伦
贺 科、唐 维、

尹 明、李 璐

10 JYKT202243
基于世界技能大赛

赛项的实训课程

体系重构研究

湖南劳动

高级技工

学校

张志明
彭荣贤、肖依倩、

黄一鸣、康东波

11 JYKT202246

乡村振兴背景下技

工院校《中国传统文

化》课程教学改革

研究与实践

湖南工贸

技师学院
匡 赞

毕曼曼、李 清、

沈朝辉、龙楚怡

12 JYKT202251 湖南技工院校美育

教育策略研究

湖南省汽

车技师

学院

姚 玲
陈会琼、王碧云、

王振楚、杨 杨

13 JYKT202255

产教融合视域下湖

南技工院校机械装

配（钳工）专业人才

培养模式研究与

实践

湖南工贸

技师学院
廖 剑

杜 婷、王 韬、

何飞迎、盛金龙

14 JYKT202259
技工院校“双线融

合”精品课程建设

路径研究与实践

湖南省商

业技师

学院

刘礼涛
陈碧玉、武文契、

汤 华、田 芸

15 JYKT202260
通用职业素质融入

《机械制图》课程改

革的研究与实践

湖南省工

业技师

学院

夏 添
薛 寅、黄 战、

杨志国、张宝玲

- 5 -

序号 课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

16 JYKT202315
基于CIPP模式的技

工院校课程思政评

价指标构建研究

娄底技师

学院
赵 蓉

宁 谨、林 赟、

江友良、易 飏

17 JYKT202316

工学一体化视角下

技工类院校学生学

业表现评价体系

建构研究

娄底技师

学院
谢解莲

刘祖应、谢学民、

曹益民、许玲颖

18 JYKT202350

湖湘红色文化与湖

南技工德育融合的

理论逻辑与实践

路径

湖南潇湘

技师学院
蒋林青

唐少俐、汪淼泉、

杨惠岚、赵 照

19 JYKT202358
儒家文化融入技工

学生心理健康教育

的策略研究

永州第二

技工学校
眭红玲

唐志雄、韩桂芬、

王 姣、苏小琴

四、暂不合格课题

序号 课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

1 JYKT202128

服务地方工业园人

才需求的技工院校

人才培养模式改革

研究

湖南省汽

车技师学

院

石 珺
王璟强、刘 俊、

季 超、王浩波

2 JYKT202209

“三高四新”战略背

景下湖南技工教育

服务区域经济发展

对策研究

湖南省人

民武装

学校

易 敏
邱爱国、喻莎莎、

胡 露、黄维华

3 JYKT202217

新媒体环境下技工

院校语文教学中渗

透心理健康教育的

路径研究与实践

湖南兵器

工业高级

技工学校

周央红
周 娟、胡振楠、

邓雪云、肖孝伟

- 6 -

序号 课题编号 课题名称 所在单位 主持人 参与人员

4 JYKT202227

“三高四新”背景下

基于产业需求为导

向的技工院校工业

机器人专业建设

改革研究

湖南省工

业技师

学院

李 斌
严 伟、黄 玲、

张 弛、付勇全

5 JYKT202230 湖南省技工院校股

份制办学模式研究

湖南省汽

车技师

学院

李春晓
龙清华、潘嘉奇、

向棋铭、洪莹莹

6 JYKT202250

“岗课赛证”融合模

式下技工院校“一体

化”教师发展路径

探索与实践

湖南省工

业技师

学院

黎浩然
胡晓国、尚振男、

赵锦枭、曾利艳

7 JYKT202321
技工院校青年教师
“师徒结对”培养模

式及保障机制研究

常德技师

学院
邓 科

符兆芳、韩德林、

赵相龙、唐 娅